Приложение №2

ДОГОВОР №

об оказании образовательных услуг

по программе повышения квалификации

(с юридическим лицом)
	г. Ижевск

	« ___ » ______________ 20___ г.

Автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Удмуртской Республики «Республиканская академия управления» (АОУ ДПО УР «РАУ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии _________, выданной ________________________________ «____» _____________ 20____ года,  в лице директора ___________________________, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

	(полное наименование юридического лица)

	именуемый(-ое) в дальнейшем Заказчик, в лице

	(должность, Фамилия Имя Отчество)

	действующего на основании

именуемый(-ая) в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор об образовании (договор об оказании платных образовательных услуг), именуемый в дальнейшем «Договор» о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель берет на себя обязательство оказать Заказчику платные образовательные услуги: дополнительное профессиональное образование посредством реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации

	(наименование программы)

1.2. Форма обучения: ________________,  в объеме ____ академических часов, а Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя.
1.3. . Срок обучения _____________________________. Место оказания образовательных услуг: ________________________________________
1.4. Условия приема на обучение по дополнительной профессиональной программе (далее-  образовательной программе) установлены законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя.

1.5. Заказчик направляет для прохождения обучения по образовательной программе ____ человек (далее – Слушатель/Слушатели) в соответствии с прилагаемым списком (Приложение 1).

Слушатель проходит обучение по образовательной программе лично.

1.6. По завершении обучения Слушателя, успешно освоивший образовательную программу и прошедший итоговую аттестацию, получает документ о квалификации установленного образца в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

	(вид документа о квалификации)

1.7. При освоении образовательной программы параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования удостоверение о повышении квалификации выдается одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.

2. Права и обязанности сторон

 2.1. Исполнитель имеет право:
 2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Слушателей;

2.1.2. Отчислить Слушателей по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя и настоящим Договором;

2.1.3. Требовать от Заказчика предоставления гарантии оплаты образовательных услуг.

2.1.4. В случае непоступления денежных средств (п. 3.4. Договора), в соответствии со ст. 328 Гражданского кодекса Российской Федерации, не допустить Слушателей к обучению и промежуточной (или итоговой) аттестации;

2.1.5. Выдать Слушателю, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному, справку об обучении или о периоде обучения по самостоятельно устанавливаемому Исполнителем образцу.

2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Обеспечить Заказчику оказание образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями настоящего Договора.

2.2.2. Предоставить Заказчику  достоверные и актуальные сведения об образовательной организации, оказываемых платных образовательных услугах, реализуемых образовательных программах, обеспечивающих возможность их правильного выбора.

2.2.3. Разрабатывать образовательные программы в соответствии с требованиями действующего законодательства на основании установленных квалификационных требований, профессиональных стандартов и требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов к результатам освоения образовательных программ.

2.2.5. Соблюдать сроки оказания образовательных услуг. Согласовывать с Заказчиком возможное перенесение сроков оказания образовательных услуг.

2.2.6. Назначить ответственное лицо для взаимодействия с Заказчиком по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.7. После успешного освоения Слушателями образовательной программы и итоговой аттестации выдать Слушателям  удостоверение о повышении квалификации.
2.3. Заказчик имеет право:

2.3.1. Получать от Исполнителя достоверную информацию, касающуюся содержания и характеристик образовательных программ, реализуемых Исполнителем.

2.3.2. Пользоваться учебно-методическими материалами по изучаемым дисциплинам.

2.3.3. Обращаться к Исполнителю по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Направить для обучения лиц, имеющих уровень профессиональной подготовки, соответствующий установленным требованиям к освоению дополнительной профессиональной программы.
2.4.2. Обеспечить добросовестное освоение Слушателями  образовательной программы, выполнение учебного плана и соблюдение требований Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов АОУ ДПО УР «РАУ».

2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем образовательные услуги в размере и порядке согласно условиям Договора.

2.4.3. Довести до сведения Слушателей информацию об их правах, обязанностях и ответственности.
2.4.4. Назначить ответственное лицо для обеспечения взаимодействия с Исполнителем по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

3. Стоимость и порядок оплаты

3.1.Стоимость услуг по Договору составляет

	(

	)
	рублей

	(сумма)

	(сумма прописью)

3.2. Образовательная услуга налогом на добавленную стоимость  не облагается в соответствие с пп.14 п.2 ст.149 гл.21 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.3. Оплата образовательных услуг, оказываемых в соответствии с условиями настоящего Договора, производится путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя или наличным расчетом.
3.4. Оплата обучения осуществляется авансовым платежом в размере 100%  суммы, указанной в п.3.1. настоящего Договора, до начала срока обучения, указанного в п. 1.3. настоящего Договора. Моментом оплаты считается день перечисления денежных средств Заказчиком.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством РФ.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут длиться более 3-х месяцев, то каждая из Сторон будет вправе расторгнуть настоящий Договор, при этом ни одна из Сторон не вправе требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

4.3. Стороны приложат усилия к разрешению возможных споров и разногласий путем переговоров. В случае не достижения договоренности спор будет разрешаться в суде по месту нахождения истца. Обязательно досудебное урегулирование спора (направление претензии).

4.4. Лицом, ответственным за взаимодействие Сторон по всем вопросам, касающимся образовательного процесса, со стороны Исполнителя является:

	( ФИО, должность, телефон, электронная почта)

5. Срок действия договора и дополнительные условия

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств.

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в случае его письменного отказа от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. При этом датой расторжения Договора считается дата, следующая за датой поступления письменного отказа Исполнителю. Возврат оплаченной Заказчиком стоимости услуг производится в следующем порядке:

– в случае расторжения Договора до начала обучения: в размере 100% оплаченной стоимости услуг за вычетом подтвержденных расходов, понесенных Исполнителем (при наличии);

– в случае расторжения Договора после начала обучения: за вычетом стоимости количества часов, прошедших с начала обучения, рассчитанной пропорционально общему объему реализации образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе, а также за вычетом подтвержденных иных расходов, понесенных Исполнителем (при наличии);

В случае если Заказчик не направил Исполнителю письменный отказ в течение срока обучения, обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными, услуги считаются оказанными в полном объеме и подлежат оплате со стороны Заказчика в размере 100 % стоимости услуг по Договору.

5.4. Договор может быть расторгнут  по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:

– невыполнения Слушателями обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

– установления нарушения порядка приема на обучение по образовательной программе, повлекшего по вине Заказчика или Слушателя его незаконное зачисление на обучение;

– просрочки оплаты Заказчиком стоимости образовательных услуг или иных существенных нарушений условий Договора;

– если надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору становится невозможным вследствие действий или бездействия Заказчика.

При этом оплаченная Заказчиком стоимость услуг Исполнителю не возвращается.

5.5. Договор может быть расторгнут досрочно в соответствии с п. 6.3. и п. 6.4. Договора и по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя.

5.6. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все изменения, дополнения к Договору, согласованные и подписанные обеими Сторонами, являются его неотъемлемой частью. Все электронные, факсимильные, фото копии Договора и документов, которыми Стороны обмениваются в процессе и в целях выполнения обязательств по Договору, имеют юридическую силу.

5.7. Заключением настоящего Договора Слушатели, в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и Федеральным законом от 21 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дает согласие на обработку своих персональных данных АОУ ДПО УР «РАУ».

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
6. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Удмуртской Республики «Республиканская академия управления» (АОУ ДПО УР «РАУ»)

	Ижевск, ул.  М. Горького, д. 73 ИНН 1835058394  КПП 183101001
 Минфин Удмуртии (АОУ ДПО УР "РАУ" л/с 30803736270)
р/с 40601810500003000001

БИК 049401001
ОГРН 1041801050720

	Телефон;

Электронная почта: mail@rau.udmr.ru,

	Телефон:
Е-mail:

	Директор АОУ ДПО УР «РАУ»

_________________

           (подпись)
	Заказчик

______________ (____________________)
           (подпись)

 (Ф.И.О.)

Приложение № 1

к договору №         от  «     »                20____ г

Список лиц, направляемых Заказчиком на обучение
по программе повышения квалификации

	«

	(наименование программы/программ)

	Исполнитель
__________________/                                      /

М.П.

	Заказчик
_____________________/                              /

М.П.

4